
uFFlcr0 ATT|G c. -c c. %*,.,4i€laÀ 

^_"qbqùt{,-

Città di Trani
Meclaglia cl'Aryento al Merito Cìvile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

L'anno duemiladiciofto , il giorno ventisei del mese di ottobre , alle

13,00 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott. Francesco Angelo Lez'aro

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori. dichiara aoerta la riunione ed invita i convocati

Oggetto:
Approvazione convenzione tla il Dipartimento di Scienze Politiche
dell'Università degli Studi di Bari e il Comune di Trani per lo svolgimento

N. 187 del Reg.
di tirocini di formazione e orientamento nell'ambito del corso di laurea
Magistrale in Scienze delle Amministrazioni (LMSA).

Data: 26 110 | 2018

Assente

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

TONDOLO lng. Giovanni ASSESSORE x

LAURORA Geom. Tommaso ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

Dl LERNIA Aw. Cecilia ASSESSORE x

Dl GREGORIO Avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNI,A Dott.Felice ASSESSORE x

Dl TULLO Aw. Denise ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMLTNALE

Premesso che la legge n. 196197 "Norme in materia di promozione dell'occupazione" all'art. 18
prevede, attraverso iniziative di tirocini pratici € di stages a làvore di soggetti che hanno già assolto
l'obbligo scolastico, la possibilità di "realizzare momenti di alternanza tra studio e lar.oro e di
agevolare le scelte professionali rnediante la conoscenza direlta del mondo del lavoro";

Visto I'art. 2 del Decreto Interministeriale n. ll2l9S "regolamento recante norme di attnazione dei
principi e dei criteri di cui all'art. l8 della L. n. 196197" in cui figurano come enti promotori di
tirocini formativi e di orientamento anche le Università:

Visto l'art. 3 del suddetto decreto che obbliga i soggetti promotori di tirocini formativi e di
orientamento ad "assicurare i tirocinanti contro gli inforttni sul lavoro presso I'INAIL. nonché
presso idonea compagnia assicuratrice per la responsabilità civile verso terzi":

Considerato che il tirocinio formativoistage è una pratica che, soddisfatte determinate condizioni,
può off'rire reciprocamente a studenti ed enti importanti vantaggi. dando ai primi I'opporlunità di
acquisire nuove conoscenze da Lrn punto di vista pratico, ai secondi I'occasione di coniiontarsi con
nuove risorse umanel

Vista I'allegata proposîa di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamenîo del
Dipartimento di Scienze Politiche dell'Unir.ersità degli Studi di Bari con sede in Bari alla Via Suppa
n.9, C.F. 80002170720, rappresentato nella qualità di Direttore del Dipartimento dal Prof. Giuseppe
Moro nato a Lecce il 22.06.1959t

Visto che durante lo svolgimento del tirocinio, I'attività di formazione e di orientamento sarà
seguita e verihcata da un tutore designato dall'Università (soggetto promotore) in veste di
responsabile didattico-organizzativo e da un responsabile aziendale. indicato dal Comune di Trani
(soggetto ospitante);

Considerato che per ciascun tirocinante inserito nella struttura organizzativa del soggelto ospitante
verrà predisposto un progetto formativo e di orientamento:

Visto che il soggetto ospitante in base alla convenzione, si impegna a dare piena attuazione al
progetto formatiro secondo le finalità. i contenuti, le modalità ed i termini in esso concordati:

Verificato che la suddetta convenzione prevede che il tirocinio non costituisce rappono di lavoro.
come disposto dall'art. l8 comma 1 lettera d) della legge n. 196!1997, e non comporta alcun onere
finanziario da parte del Comrne di Trani;

Richiamato I'art. 5 del Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998 n.142, con il quale si richiede
al soggetto promotore di assolvere all'obbligo di trasmettere copia della conr.enzione e di ciascun
progetto formativo e di orientamento alla Regione. alla struttura territoriale del Ministero del lavoro
e della previdenza sociale competente per tenitorio in materia di ispezione. nonché alle
rappresentanze sindacali aziendalt;

Richiamato I'af. I comma 4 della Legge Regionale 5 agosto 2013 n.23 Regione Puglia, nella
pafe in cui esclude dall'ambito di applicazione della prcdetta legge "i tirocini curriculari, interiti
all'interno di un percorso formale di istruzione o di./i:rma:ione ";

Ritenuto. pertanto. di approvare in toto la predetta cont enzione;



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. espresso dal Dirigente Dott. Cuocci
Martorano in data 04/10/2018, reso ai sensi dell'af. 49. comma 1, del D. Lgs. n. 2ó712000. come
modificato dalla Legge 2lil20l2 ed ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sui
controlli internit

Dato atto che non r.i è necessilà di richiedere il parere di regolarità contabile, in quanto il presente

alto non ha rilevanza ai fini contabili;

Con voti unanimi, espressi ai sensi legge;

DELIBERA

1. LE PREMESSE formano paÌte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE I'allegato schema di convenzione di tirocinio di formazione e

orientamento tra il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Srudi di Bari e il
Comune di Trani;

3. DI DEMANDARE al soggetto promotore I'onere delle comunicazioni, come previsto

dall'art. 5 del Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998 n.1421

4. DI DARE ATTO che i tirocini formativi saranno svolti a titolo gratuito e non comporîano
oneri e vincoli da pane dell'Ente:

5. Dl DARE, altresì. ATTO che il presente prowedimento non ha rilevanza ai fini contabili;

ó. DI DEMA-\DARE al Dirigente della 1" Area Ia stipula della convenzione, nonché

l'adozíone degli atti consequenziali;

7. DI DEMANDARE al Dirigente della 1^ Area I'attivazione dei singoli tirocini. sulla base

delle richieste pen'enute dagli studenti, e la sottoscrizione dei relativi progetti formativi e di
orientamento;

8. DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134,4" comma. D. Lgs.2ó7 del l8 agosto 2000.



DELIBERA N. 187 DEL 26 t10 t2018

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto n€i modi di legge.

IL SEGRET GENERALE

dott. Lazîl,ro
4

)-*)

ATTESTA

'qtffiì <",::'n îlii
:.ri. r;,i't]

'\..; \1 
, .1'

IL SINDAC

w. AmÈdeo Bdfàrf-

N'|Uj res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è aftissa all'albo Pretorìo dal

15 giorni consecutjvi come prescritto dall'art. 124, l'mmma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs, 18.8,2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari_

Trani,
12 iloy zC18

1 2 Nlv nn- "r 2 | illv n* 0",

Lezaro

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la prcsente deliberazione:

ATTESTA

"( n .,"o o,"hiarata immediatamente eseguibile: (arl 134 comma 4 der D.tss. 267 18.8.2000)

n è divenuta esecutiva il decorsi 10 giomi dalla pubblicazione;
(art. 134 comma 3 del D-tgs. 267 '18.8_2000)

:1 I ilgy 266..
I fEnt, ì ,,/ IL SEGRETARIO GENERALE

dott F Laaano


